*Abacuc 3.
Ezech. 1.*

doctore verificari debet, quod de doctorum omnium supremo Magistro Propheta dixit: *Splendor eius ut lux erit, cornua in manibus eius.* Sic enim eos misit, ut ipse missus fuerat. Hinc etiam quatuor illa animalia in visione Ezechielis, quæ ut quatuor Euangelistas, sic omnes Ecclesiæ doctores aliquatenus figurabant, inflammata describuntur quatuor modis, ad modum scintillarum, ad modum carbonum, ad modum lampadarum, & fulgurum. Scintillæ sunt, subtilitate doctrinæ; carbones ardentes, feruore prædicandi; lampades, luce & perspicuitate; fulgura, quia verbi veritate & fortitudine terrent, illuminant, percutiunt, accendunt. Denique ut ignaui doctores vocantur in Scripturis *Canes muti, non valentes latrare:* sic cordati & veri doctores sunt sicut generosi canes, qui maximas bestias audacter inuadunt; qualis ille erat, à rege Albano Alexandro missus, qui primò in eius præsentia leonem occidit: tandem elephante deducto, vidēs eius magnitudinem, primò obriguit, & ingenti latratu insonuit, quem tamen inuasit, & tam diu afflixit, ut in terram tandem prosterneret: sic sancti prædicatores maximos tyrānos extimescere non debent. Plura de hoc argumento vide supra in alia Dominica.

Esai. 56.

*Gemin. lib. 5.
ca. 98.*

*Dom. 2. Advent.
text 7.*

5. *Non enim respicis personam hominum.*

Acceptio personarum.

Locus moralis contra acceptionem personarum. Hæc enim altera virtus est boni magistri, doctoris, pastoris, atque ad eò cuiusvis iudicis, magistratus, principis, ut sine acceptione personarum unicuique iustitia administretur. Respicere personam, est considerare externam aliquam hominum conditionem, eiusque consideratione, non autem secundum causæ merita, de homine iudicare. Personæ vocabulo comprehenditur omnis externa hominis qualitas, quales sunt diuitiæ, potētia, forma, nobilitas, sexus, & id genus alia. Hæc omnia in iustitiæ administratione in nullam considerationem venire debent: tunc videlicet æquè pauperi ac diuiti, priuato ac potenti, deformi ac formoso, ignobili & nobili, fœminæ ac viro prorsus debetur. Hanc acceptionem personarum (vitiū satis vulgare) vtraque sacra pagina disertissimè condemnat.

Leuit. 19.

In veteri sic legitur: *Non consideres personam pauperis, nec honores vultum potentis. Iustè iudica proximo tuo.* Ut id homini persuadeatur, Dei exemplum, cuius iustitiā imitari debemus,

bemus, introducitur. Sic Moyses : *Deus Dominus vester, Deus deorum, & Dominus dominantium, Deus magnus, potens & terribilis, qui personam non accipit, nec munera.* Deut. 10. Sic sanctus Iob: *Deus non accipit personas principum, nec cognouit tyrannum, cum disceptaret contra pauperem. Opus enim manuum eius sunt uniuersi.* Iob 34. Sic denique suos iudices informat bonus rex Iosaphat : *Non est, inquit, apud Deum nostrum iniquitas, nec personarum acceptio, nec cupido munusum.* Cuncta igitur cum diligentia facite. *Non enim hominum iudicium exercetis, sed Domini.* In noua pagina sic diuus Petrus pronunciat : *In veritate comperi quia non est apud Deum acceptio personarum; sed in omni gente, qui facit iustitiam, acceptus est illi.* Act. 10. Sic & diuus Paulus : *Vnusquisque quod fecerit bonum, hoc recipiet à Domino siue seruus, siue liber: personarum enim acceptio non est apud Deum.* Ephes. 6. Sed clariùs & vehementius diuus Iacobus: *Fratres mei, nolite in personarum acceptione habere fidem Domini nostri Iesu Christi.* Et paulo post : *Si diligis proximum tuum sicut teipsum, bene facis; si autem personam accipis, peccatum operaris, redargutus à lege,* Iacob. 2.

Veri Prophetæ Dei in veteri populo, veri Episcopi & pastores in nouo, vt verbum Dei in veritate docerent, personarum acceptores esse noluerunt. Eliseas Propheta stans coram Ioram rege Israel idololatra, & coram Iosaphat rege Iuda Deum colente, vt pro illis Dominum consuleret, illum constanter redarguit, hunc reueretur. Ad Ioram enim dicit : *Quid mihi & tibi est? vade ad Prophetas patris tui (Achab) & matris tuæ (Iesabel).* Et rursum : *Viuit Dominus Deus Israel, in cuius conspectu sto, quòd si non vultum Iosaphat regis Iuda erubescerem, non attendissem quidem te, nec respexissem.* Elias non accepit personam Achab, quando eo dicente ad Eliam, *Tunc es ille qui conturbas Israel?* respondit ei : *Non ego turbavi Israel, sed tu, & domus patris tui, qui dereliquisti mandatum Domini.* Propheta ille missus ad Amasiam, idola Seir colentem quæ bello ipse ceperat, non respexit personam eius, dicens : *Cur adorasti deos, qui non liberauerunt populum suum de manu tua?* Cum enim Rex illi iratus diceret, *Num consiliarius regis es tu?* *Quiesce, ne interficiam te:* adiecit tamen: *Scio quòd cogitauerit Deus occidere te, quia fecisti hoc malum, & insuper non acquiecuisti consilio meo.* Sic ceteri Prophetæ, Elaias, Ieremias, Nathan, & alij, non respexerunt personas Regum suorum, legem Dei præuaricantium, Manassis, Sedechi, & Dauid; quo minus & peccata eorum

Prophetæ non acceperunt personas.

Exempla.
sacra.
4. Reg. 3.

3. Reg. 18.

2. Paral. 15.

corum arguerent, & Dei comminationes exponerent. Sic Ecclesiæ Catholicæ Episcopi, Athanasius, Hosius, Leontius, Hilarius, Chrysostratus, Ambrosius, Stanislaus, Thomas Cantuariensis, & alij innumeri Regum suorum. Constantij, Arcadij, Valentiniani Imperatorum, Boleslai Poloniæ, Henrici 2. Anglorum regis vultus aut personas non respexerunt, quo minus leges Dei præuaricantes, & potestatis suæ limites excedentes, liberrimè arguerent. Azarias Pontifex personam regis Osiæ, sacerdotalia sibi munera arrogantis, non respexit; sed & constanter admonuit, & postea non parentem: atque à Deo percussus, è templo eiecit. Sic diuus Ioannes Baptista Herodis personam non respexit, quo minus ei liberè diceret, *Non licet tibi habere uxorem fratris tui*. Talis esse debet omnium sacerdotum Dei, pastorum, atque Episcoporum virtus, constantia, fortitudo, vt absque acceptione personarum, peccantes arguant, veritatem doceant, disciplinam conferent.

Sed quia hanc libertatem Politici laici non ferunt, Politici sacerdotes non exercent, si sacra illos exempla non mouent, (quæ tamen in primis, & maximè mouere debebant, & certissimè condemnabunt) moueant saltem exempla politica hominum gentilium, qui hanc administrandæ iustitiæ, & redarguendi peccati integritatem & constantiam, ad ipsam politicam, & rectam Reipub. administrationem pertinere iudicabant. Celebre est illud Traiani Imperatoris, qui Tribuno militum renuntiato strictum enses in manus dans, ait: *Cape ferrum hoc: & si quidem rectè imperium gesseris, pro me; sin aliter, contra me hoc utere*. Themistocles, quum ab eo Simonides, Chius poëta, præter æquum quiddam postulasset, *Neque tu, inquit, bonus poëta esses, si modos & numeros in canendo contemneres; neque ipse bonus prætor, si gratiam cuiusquam legibus præferrem*. Cùm Aristides aliquando quempiam in iudicium vocasset, & hi qui rem illam iudicabant, post Aristidis accusationem reum causam dicentem audire nollent, quin suffragia, quibus damnaretur, ex templo postularent; assurgens Aristides, supplex apud Iudices intercessit, vt illum, quemadmodum legibus statutum erat, audirent. Papinianus iussus à Caracallo occisi fratris Getæ facinus in Senatu & apud populum diluere, recusauit, dicens, *non tam facile parricidium excusari posse, quam fieri*. In his exemplis nec Traianus, etsi Imperator esset; nec Aristides, etsi iustissimus, suæ personæ aliquam rationem haberi,

2. P. 41. 25.

Mar. 8.

Exempla
profana.

Diony. Crassius
M. C. in Traiano.

Plutarch. in Themistocle.

Plutarch. in Aristide.

Spartianus in Caracallo.

haberi, sed iustitiam & æquitatem præponderare volunt; nec Themistocles, etsi Athenis potentissimus, amici personam; nec Papinianus, etsi Iureconsultus disertissimus, Imperatorem orbis contra iustitiam respexit. Cleones ut primum Rempublicam attingere destinavit, vocatis amicis omnibus, solvere se velle dixit amicitia vincula: subdiditque rationem, solere amicitias pleraque recta & iusta subvertere, quòd homines Rempublicam administrantes, utpote affectu & mollicie quadam occupatos, sæpenumero à via deducit recti officij. Sed multo fortius Henricus quintus Anglorum rex, qui defuncto patre sceptro positus, sodales & familiares suos omnes, quibuscum vivente patre dissolutè vixerat, ad se vocatos, & quibusdam muneribus donatos, sic à se ablegavit, ut sub pœna capitis interdiceret, ne unquam, nisi mores in melius mutarent, ad aulam regiam accederent; ne videlicet eorum corrupta familiaritate vel ipse corrumpere-
 tur, vel iudicium & iustitiam sæpe corrumpere-
 tur. Phocion, Princeps Atheniensium, ne genero quidem suo Charillo repetundarum dicturo causam adesse sustinuit, inquit: Equidem mihi generum te hominem iustum & probum optavi. Quæ cum dixisset, deserto genero, continuo inde sese proripuit. Quid, quòd nec fratris personam in iustitiâ accipere voluerant ethnici, qui iustitiam coluerunt. Timoleon Corinthius, ubi fratrem, quo tyrannide abstineret, monitis atque precibus movere ac persuadere hequivit, his subinde navavit operam, qui illum interemerunt, non fratris odio, sed Reipubl. & iustitiæ amore. Antigonus rex ad adolescentem quempiam, qui prognatus quidem ex elegante viro belli duce, sed ipse ignavus ac mollis, postulabat tamen ob id cæteris anteferri, non parentum virtutibus præmia sunt. In his exemplis videmus, nec amicorum, nec parentum, nec nobilitatis personam accipi, ubi iustitiæ ratio habenda est.

At sicut persona charior, aut nob. lior, aut potentior respici non debet, sic nec infima aliqua persona negligi ac præteriri. Cuius præclarum exemplum edidit Adrianus Imperator. Transeuntem illum mulier quædam rogavit, ut se audiret. Cui cum ille respondisset, Otium mihi non est; illa deinde clamans, ait: Noli ergo imperare. Tum conuersus eam audiuit. Nec minus laudabiliter Philippus Macedonum rex, qui Machetæ cuiusdam, pro tribunali sedens, causam audiuit, sed dormitabundus, nec satis attentus ad

iuris æquitatem : itaque sententiam tulit aduersus Machetam. Verùm cùm is exclamasset, se ab ea sententia appellare; Rex iratus, Ad quem, inquit? Cui Machetes, Ad te ipsum. ô Rex, si expergis caris, & attentius causam audias. Ac tum quidem surrexit Rex: & vbi causa attentius audita, Machetæ factam iniuriam intellexisset, iudicata quidem non rescidit, sed pecuniam qua damnatus fuerat Machetes, ipse persoluit. Zaleucus, Locrensiùm rex, sic personas respicere noluit, vt quum legem tulisset de adulterio vtroque oculo orbando, filiumque in adulterio deprehensum vtroque priuari populus non permetteret, se ipsum vno, filium altero oculo priuauerit, ne propter acceptionem personæ, lex ab ipso lata violaretur. Sanè vt sol non alius est pauperi, alius diuiti, sed omnibus communis; ita Principes personam spectare non debent, sed rem. Sicut eadem trutina eisdemque ponderibus aurum ponderatur & plumbum; sic eadem æquitate paruis & magnis iustitia administranda est.

Valer. Max.
lib. 6. cap. 5.

Similia.

6. Reddite qua sunt Cæsaris, Cæsari.

Obedientia
Principibus
debita.

Locus moralis de obedientia Principibus debita, in ijs uæ ad Principum ac ciuilem potestatem pertinent. De censu pecuniario & tributo quærebant Pharisæi, an liceat id dare Cæsari. Christus autem ostenso numismate, in quo imago Cæsaris inscripta fuit, ideoque ex ipso numismate Cæsari se subditos esse constabat (nec enim nummus valere solet in regno, Regis signo non percussus) respondet, quia Cæsar dominus eorum erat, esse id ei reddendum, quod ad domini ac Principis ius pertinet. Ius autè Regis est, vt alatur à regno, & quidem in pompa regali, tum vt ei regnum subministret omnia quæ necessaria fuerint, & ad bella gerenda, & ad pacem conseruandam. Hæc à populo subsidia Regi debeantur. Propter hæc necessaria Regi subsidia, census, vectigalia, tributa, & legitimè à Rege exiguntur, & necessariò à populo fidei soluuntur. Hæc iura Regum ac Principum, Christi prædicatio, lex Euangelica, obedientia Deo debita non tollit, non imminuit, sed magis roborat atque confirmat. Sic aliæ Scripturæ docent. Paulus in primis studiosè & copiosè, *Omnia, inquit, anima potestatibus sublimioribus subdita sit. Non est enim potestas nisi à Deo. Quæ autem sunt, à Deo ordinata sunt. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi*

Rom. 13.

ordinationi resistit. Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt. Et paulo post: Dei minister est (potestas publica) tibi in bonum. Si autem malum feceris, time. Non enim sine causa gladium portat. Dei enim minister est, vindex in iram ei qui male agit. Ideo necessitate subditi estote, non solum propter iram (vindicantis Principis) sed etiam propter conscientiam lætæ ordinationis diuinæ. Ideo enim & tributa præstatis. id est, vt vndicandi malum media ac vires Reges habeant, vos illis vectigalia soluitis. Ministri enim Dei sunt, in hoc ipsum seruientes. Reddite ergo omnibus debita: cui tributum, tributum: cui vectigal, vectigal: cui timorē, timorem: cui honorem, honorem. Hæc sunt Cæsaris Cæsari reddenda, tributū, vectigal, timor, honor. Tributum, vt debitum perpetuum ad regiam magnificentiam sustentandam, quod postea in certa domania conuersum est. Vectigal de nouo impositum, propter nouas occurrentes necessitates. Timor iustæ vindictæ, si malus es. Honor debitæ reuerentiæ, & amoris, si bonus es. His accedit obedientia iustis legibus præstanda. De qua alibi idem Apostolus: *Admone illos Principibus & potestati-* Tit. 3.
bus subditos esse, dicto obedire, ad omne opus bonum paratos esse.
 Cui & subscribit sanctus Petrus: *Subiecti (inquit) estote omni* 1. Pet. 2.
humana creatura propter Deum; siue Regi, quasi præcellentis; siue ducibus, tanquam ab eo missis, ad vindictam malefactorum, laudem verò bonorum: quia sic est voluntas Dei. Quum iure gentium & naturæ dubium hoc nemini esset, docent Apostoli, etiam Dei voluntatem hanc esse, vt Regibus etiam ethnicis atque infidelibus (neque enim alij tunc erant) ipsi pij & fideles obtemperarent. Sic Christus Cæsari, Petrus Neroni obediendum docent.

Sed & malis alioqui Principibus, suæque potestate abu-
 tentibus, in ijs quæ ad iura pertinent regalia, obediendum
 esse, Scriptura docet: *Obedite dominis* (ait Petrus) *non tantum*
bonis & modestis, sed etiam dyscolis, id est, duris, seueris, cru-
delibus. Nam & illorum quoque potestas à Deo ordinata
est: & qui illis resistit, Dei ordinationi resistit. Sic per Pro-
phetas suos Deus loquitur: Dabo tibi Regem in furore meo, & Osee 13.
auferam in indignatione mea. Et rursus: Dabo pueros Principes Esaiæ 3.
eorum, & effeminati dominabuntur eis. Et iterum: Deus re- Job 34.
gnare facit hypocritam propter peccata populi. Hac de causa
 iubentur filij Israël in captiuitate positi, obedire tyranno
 Babylonio, & orare pro illo. Sic Ieremias: *Quærite pacem* Ierem. 29.
ciuitatis, ad quam transmigrare vos feci, & orate pro ea ad

Baruch. 1.

*Dominum, quia in pace illius erit pax vestra. Sic Baruch: Orate pro vita Nabuchodonosor regis Babylonij, & pro vita Balthasar filij eius, ut sint dies illorum sicut dies cœli super terram. Hoc est enim dare gloriam Deo, seruire tyranno propter peccata nostra nobis dominanti, & dicere quod illi captiui dixerunt: Domino Deo nostro iusticia, nobis autem confusio faciei nostræ. Quod vno verbo Petrus dixit: Regem honorificate, non honorem modò, sed & obedientiam, & subsidia ac tributa soluenda significat; sicuti in illo verbo, Honora parentes, non honor tantùm ac reuerentia, sed etiam obedientia ac sustentatio parentum, quando ita res exigit, filijs imperatur. Officium subditorum erga Reges, apes docere possunt. Creant sibi regem cæteris magnitudine excellentem, & mansuetudine clariorem; vnde & sine aculeo est, & alas cæteris minores habet. Ex alueario non exeunt, nisi ipse egrediatur; eo exeunte, totum conglobatur examen, & regem circumdat vndique, vt videri vix possit. Singulæ se eius obsequio offerunt, & si proximæ esse contendunt: seorsum humeris subleuant, aliquando & totum portant. Vbi-
cunque rex sederit, ibi totus exercitus castra figit. Illo viso, totus animatur grex: eo amisso, examen dilabitur. In alueario dum resident, rex solus à labore immunis est, cæteræ omnes perpetuò mel colligunt, vel collectum disponunt. Circa regem quædam semper adsunt apes, fortem aculeum habentes, & tanquam lictores regem custodientes; quæ & offendentes, vel otiosas puniunt. mortuo rege, nisi corpus eius auferatur, cæteræ apes fame se enecari permittent potius, quàm vt ab eo recedant. Sola voce, quasi imperio, cæteras in officio continet, vnde & hanc cæteris magis vocalem habet. Iuxta hæc omnia subditorum erga Regem obedientia, honor, affectio, vt non obscure designatur, sic merito doceri & informari potest.*

Ibidem.

1. Pet. 2.

Simile.

Plinius lib. 11.

cap. 17.

Geminian. lib. 4.

cap. 83.

7. Et quæ sunt Dei, Deo.

Dei honor, obsequiũ, cultus.

Locus moralis de Dei honore, obsequio, cultu in primis obseruando. Christus Dominus sic Cæsaris censum approbat, sic Regibus, ea quæ regalia sunt, reddi iubet, vt simul ea quæ Dei sunt Deo reddantur, vt Deo interim debitus honor, cultus, obsequium nihil imminuatur, sartus tectus conseruetur. Vt illud de Cæsare libenter Herodiani Politici, mundani

mundani audiunt; sic istud de Deo quisque pius & fidelis libentissimè audire debet. Sic Principibus & potestari sublimiori obediendum, vt nihil tamen contra Dei honorem admittatur. Sic in hunc locum Chrysoftomus: *Tu quum audis reddenda esse Casari quæ sua sunt, illa solum dici non dubitas, in Matth. quæ pietati & religioni nihil offiunt. Nam quod fidei & virtuti obest, non Casaris, sed diaboli tributum & vectigal est.* Hæc ille. *Exempla.* Paulus ne iniuriam à Iudæis pateretur, ad Casarem appellans, *Actor. 25.* reddidit Casari quæ erant Cæsaris, eius tribunali supremo se subiiciens. Sed idem Paulus *Romæ in suo conductu Euan- Actor. 21.* gelium prædicans, & à deorum cultu, quos Casar colebat, omnes, quos potuit, abducens, reddidit Deo quæ erant Dei, eius fidem & cultum quantum in ipso erat, propagans. Petrus docens, *Regem honorificandum, eique tanquam præcellenti obediendum,* reddidit Casari quæ erant Cæsaris. Sed idem Principibus Iudæorum fidei prædicationem interdicientibus respondens: *Oportet obedire Deo magis quàm hominibus,* reddidit *Actor. 4.* Deo quæ sunt Dei. De hac re tota sapienter Augustinus: *Qui De verbis Do- mini, Serm. 6.* potestati resistit, Dei ordinationi resistit. *Quid si illud iubeat potestas quod non debeas facere? Hic iam contemne potestatem. Timendo potestatem, ipsos humanarum rerum gradus aduerte. Si quid iasserit Curator, nõne faciendum est? Tamen si contra Proconsul iubeat (erant hæc Romanarum dignitatum officia, iam exoleta) non utique contemnis potestatem, sed eligis maiori seruire. Nec hic debet minor irasci, si maior prælata est. Rursum, si aliquid Proconsul iubeat, & aliud iubeat Imperator, nunquid dubitatur, illo contempto, huic esse seruiendum? Ergo si aliud Imperator, & aliud Deus, quid iudicatis? Solue tributum, esto mihi in obsequium. Rectè, sed non in idolio, non in hæresi, non in peccato. Prohibet maior potestas. Da veniam Imperator, tu carcerem, ille gehennam minatur.* Hæc ille. Hoc est reddere Casari quæ sunt Cæsaris, & Deo quæ sunt Dei.

Hanc distinctionem & alibi Christus docuerat, dicens: *Dico Luca 12.* vobis amici mei, Nolite timere eos qui corpus occidere possunt, & postea non habent quod agant: ostendat autem vobis quæ timeatis. *Timete eum, qui postquæ occiderit, habet potestatem mittere in gehennam. Ita dico vobis, hunc timeat.* Vides quàm serio Dei timorem inculcet. At Apostolus dicit: *Si malum feceris, time potestatem: non enim frustra gladium portat.* An ergo Christo contrarius est? lubet enim timere, quia corpus occidendi potestatem habet. Nequaquam; sed loquitur Apostolus de ijs quæ sunt Cæsaris: quæ si illi non reddantur, merito timendus Casar,

timenda potestas eius. Loquitur Christus de iis quæ Dei sunt : quæ si Deo reddimus, si fidem, si pietatem, si virtutem colimus, & hæc Cæsari displicent, suisque legibus hæc interdicit; hic non est timendus Cæsar, sed est timendus Deus.

*Contra Cresc. lib.
3. cap. 21.
Epiſto. 48. 50. &
166.*

Hoc est quod Augustinus scripsit : *Legibus malis probantur bonis; legibus bonis emendantur mali.* Et iterum alio in loco : *Imperatores si in errore sunt, pro errore leges dant, per quas iusti probantur, & coronantur, non faciendo quod illi iubent, quia Deus prohibet. Sicut iussit Nabuchodonosor de aurea statua, in campo magno Babylonis erigenda. Quando autem veritatem tenent Reges, pro ipsa decernunt, quod qui contemnit, iudicium sibi acquirit.* Hanc distinctionem tenuerunt semper

Exempla.

*Theodoretus lib.
4. cap. 16.*

Catholici & Christiani, siue ab hæreticis, siue à paganis Imperatoribus infestari. Modestus, Valentis Arriani Imperatoris præfectus, quum ciues Edessenos cohortaretur, ut cum Imperatore communicarent (sic enim loquebatur) sapienter & faceret Eulogius presbyter, cæterorum nomine, ei respondit : *An iam episcopatum noster nactus est Imperator? Nos enim Episcopum habemus, cui in sacris communicare docemur.* Cæsarem enim audiebat, non ea quæ sunt Cæsaris, sed ea quæ Dei sunt, sibi arrogantem, & aliis præcipientem. Hanc distinctionem Euangelicam primus Imperator Christianus Constantinus Magnus probè tenuit, quum sic ad Episcopos loqueretur : *Ego quidem communis quidam sum Episcopus; sed vos eorum quæ sunt in Ecclesia, ego eorum quæ extra sunt, à Deo constitutus Episcopus, seu speculator & superintendens, videor.* Quam etiam distinctionem in Regum coronatione ipsi Reges ab Ecclesia accipiunt. Sic enim illis, quum ab Ecclesia inunguntur, dicit Pontifex : *Accipe coronam regni tui, quam sanctitatis gloriam & honorem, & opus fortitudinis intelligas significare, & per hanc te participem nostri ministerij non ignores : ut sicut nos in interioribus pastores, rectorèsq; animarum intelligimur, ita & tu contra omnes aduersitates Ecclesiæ Christi defensor existas.*

*Euseb. de vita
Constanti. lib. 4.
cap. 24.*

In Font. Rom.

*Locus contra
hæreticos.*

*a In Sermo. de
SS. illius, tom 3.
b Orat. 3. in Iu-
lianum.*

Sed totam hanc huius Euangelij distinctionem, ut olim Christianismi persecutores ethnici, sic hodie Ecclesiæ persecutores hæretici, prorsus abolent & confundunt. Nam ut illi Christianos *deorum immortalium hostes* vocabant, & tanquam *reipub. perturbatores* occidebant, ut in martyrio SS. Iuuentini & Maximi sub Iuliano ostendit D., Chryso-
stomus, & b Gregorius Nazianzenus; sic hodie barbari Anglocaluinistæ Catholicos, non ut violatæ religionis, sed

ut lætæ

vt lætæ maiestatis reos, patriæque perduelles hostes persequuntur, spoliant, occidunt. Cæsari non solum quod Cæsaris est, sed etiam quod Dei maximè proprium est, impiè, sacrilegè, & barbarè tribuunt. Totam doctrinæ veritatem totam cultus ac religionis Christianæ rationem à regia auctoritate, à decretis regis dependere, fluere, & promanare docent, iurant, & omnes iurare compellunt. Sic apud eos non hæresis, non schismatis, non violatæ religionis, non cultus & obsequij diuini negati, sed rebellionis crimen est, à vera religione (quam scilicet illi veram esse volunt) recedere. Sic iuxta eos frustra adiecit Christ⁹: *Et qua sunt Dei, Deo.* Satis erat dixisse, *Reddite qua sunt Cæsaris, Cæsari:* quandoquidem iuxta eos omnia vni Cæsari debentur. Vnus Cæsar, vnus Rex, vel vna Regina, vnus puer, vna mulier (tales enim in Anglia vt suprema Ecclesiæ Anglicanæ capita regnauerunt) *Caput est, ac suprema gubernacula tenet, non secus in omnibus causis Ecclesiasticis, quàm in causis civilibus.* Sic enim conceptis verbis iurant. Et propter hoc vnum iuramentum, non minus barbarum quàm impium, nec secus absurdum quàm sacrilegum, recusatum, omnes illic Episcopi, Pastores, Canonici, Doctores, Nobiles, ciues, qui Catholici esse & persistere voluerunt, carcerem, rapinam bonorum, exilium, mortem acerbam respectiue passi sunt. Plura hac de re in altero Promptuario Catholico dicta sunt. Ad mores redeam⁹.

Quæ Dei sunt, Deo reddere oportet. Et quid demum habemus, quòd Dei non est? *Quid habes quod non accepisti?* vtique à Deo. Profitetur Dauid, omnes templi ædificandi impensas colligens: *Tua Domine sunt omnia: & qua de manu tua accepimus, hæc dedimus tibi.* Quicquid ad ædificationem templi spiritualis conferimus, Dei est. Ingenij vires, corporis robur, voluntatis actio, natura nostra tota à Deo est, & Dei est. *Ipsè fecit nos, non ipsi nos.* Hæc ergo omnia ei reddenda. Christus, vt censum Cæsari dandum doceret, *ostendi iubet numisma census: rogat, Cuius est hæc imago & superscriptio?* Illis respōdentibus, Cæsaris esse, infert: *Reddite ergo qua sunt Cæsaris, videlicet hoc numisma census, Cæsari.* Similiter roget seipsum vnusquisq; de se: *Cuius tu es imago, & cuius superscriptio?* Respondebit fides: *Factus sum ad imaginem & similitudinem Dei.* Redde ergo Deo quod est Dei. Da te totum Deo, quia totus, quantus quantus es, imago Dei es. Nec mundo, nec peccato, nec diabolo, nec ipsi Cæsari aliquid tuū da, quod Dei obsequio dandū est. Huc conferri possunt, quæ

Anglocaluinarum barbaræ impietas.

1. Cor. 4.

1. Paral. 29.

Psal. 95.

Genes. 1.

de Deo toto corde, &c. diligendo, iam in multis Euangeliis dicta sunt. Hoc est enim reddere Deo quæ sunt Dei, totum cor, totam animam, totam mentem, & quicquid puræ affectionis in homine est. Alia quidem diliguntur, proximi, cognati, amici, & Cæsar ipse, sed in ordine ad Deum. Si supremum amoris locū Deo seruamus, si primū quærimus regnū Dei, si eius cultū, honorem, obsequiū, omnibus rebus, etiam ipsi Cæsari, anteferimus; reddimus quæ sunt Dei, Deo. Hæc autem in multis iam Euangeliis tractata & explicata sunt.

EVANGELIVM DOMINICÆ

XXIII. POST PENTECOSTEN.

Matth. 9.

ECCE Princeps vnus accessit ad Iesum, & adorabat eum, dicens: Domine, Filia mea modò defuncta est; sed veni, impone manum tuam super eam; & viuet. Et surgens Iesus, sequebatur eum, & discipuli eius. Ecce mulier, quæ sanguinis fluxum patiebatur duodecim annis, accessit retrò, & tetigit simbriam vestimenti eius. Dicebat enim intra se: Si tetigero tantum simbriam vestimenti eius, salua ero. At Iesus conuersus, & videns eam, dixit: Confide filia. Fides tua te saluam fecit. Et salua facta est mulier ex illa hora. Et cùm venisset Iesus in domum Principis, & vidisset tibicines, & turbam tumultuantem, dixit: Recedite. Non est enim mortua puella, sed dormit. Et deridebant eum. Et cùm eiecta esset turba, intrauit: & tenuit manum eius, & surrexit puella. Et exijt fama hac in vniuersam terram illam.

PERICOPE moralis huius Euangelij.

1. Princeps vnus accessit ad Iesum, & adorabat eum. De externa corporis reuerentia Deo exhibenda, & sanctis eius.
2. Filia mea modò defuncta est. De mortis celeritate, horaque incertissima perpetuò expectanda.
3. Accessit retrò, & tetigit simbriam vestimenti eius. De verecundia & timore, quò peccatores accedere ad Deum par est, vt sanentur.
4. Si tetigero tantum simbriam vestimenti eius, salua ero. De fiducia in Deum, eiusque bonitatem.

5. *Et deridebant illum.* De mundi huius ludibriis circa pietatis opera prorsus contemnendis.

6. *Et exijt fama hæc in uniuersam terram illam.* De operibus & beneficiis Dei summa laude prædicandis.

1. *Princeps vnus accessit ad Iesum, & adorabat eum.*

Locvs moralis de externa corporis reuerentia Deo exhibenda, & sanctis eius. Princeps iste & archisynagogus, utcunque apud suos honoratissimus, Christum externo habitu, & vitæ ratione satis humilem, tamen quia Prophetam, & Dei altissimi amicum (neque enim adhuc pro Deo & vero Messia eum habebat) adorat pronus in terram, & ut ait Lucas, *cecidit ad pedes eius*: & ut Marcus rem narrat, *adorauit procidens in terram ad pedes eius, & deprecabatur eum multum*. Placuit Christo hæc externa corporis humiliatio & reuerentia; ideoque, quod regulo, viro quoque nobili rem similem petenti, sed similem venerationem non adhibenti, non fecit, sed eum primò obiurgauit, & petitionem suam repeterè coegit (ut in altera Dominica visum est) ad primam petitionem *surgens Iesus, sequebatur eum*. Sic Chananaeam, diu multumque clamantem, Christus priùs audire noluit, quàm *ueniens adoraret eum*. Sic Hæmorrhòissam, de qua in hoc Evangelio, ad beneficij furtim accepti confessionem euocauit, donec (ut habet Marcus) *venit, & procidit ante eum, & dixit ei omnem veritatem*. Sic Petrus, viso miraculo de multitudine piscium vna iactura comprehensa, *procidit ad genua Iesu, dicens: Exi à me Domine, quia homo peccator ego sum. Quod ita singulariter Christo placuit, ut statim ei diceret, Ex hoc eris homines capiens. Quod eius factum in alio Evangelio tractauimus.*

Debetur nempe Deo & sanctis eius externa hæc corporis veneratio: quasi internæ dilectionis & venerationis testimonium. Sicut enim cæteræ cæremoniæ, siue in Sacramentorum vsu, siue in toto cultu externo, signa & testimonia sunt, vel gratiæ & beneficiorum Dei erga nos, vel obsequij & reuerentiæ internæ nostræ erga Deum (ut in altero Promptuario Catholico ex varia occasione docuimus) sic veneratio & honor externus interni argumentum est. Nimirum, ut scribit Reuchlinus vir doctissimus, graui nos mole corporis pressi, valde quidem egemus ad somnolenti animi excitationem commouentibus rebus; ut generosus equus longo iam itinere fatigatus, quum classicum persequitur, in

Externa corporis reuerentia.

Luce 8.
Marc. 5.

Domin. 20. post Pentecost.

Exempla
Matth. 15.

Marc. 5.

Luce 5.

Domini Palma.
In festo Purifica.
& S. Matthai.
Reuchlinus de arte cabalifica.

Simile.

robur erigitur, stare loco nescit, micat auribus. In rebus spiritualibus eneruata virtus nostra externis & corporalibus incitantibus seu vocum seu figurarum indiget, vt animi nostri vigor spirituali operi robustius instet, & contemplatio nostra tanto acrius in sublime prouehatur, quanto magis attoniti antea obitupuerimus. Et in hoc constat omnis cæremoniæ ratio, tam veteris quàm noui Testamenti. Ac propterea in veteri Testamento palmas tetenderunt brachia expanderunt, genua flexerunt. In nouo Testamento manus leuamus, orantes nunc stamus, nunc in faciem procidimus, pectus tundimus, frontem cruce signamus. Hæc ille. Quare, vt Deo ac sanctis, honor ac reuerentia, timor & amor animo ac mente debentur, (sic enim quoad sanctos, Aaron & filij Israël videntes splendorem faciei Moyfi, timuerunt propè accedere; Saul cepit timere Dauid: videns, quòd prudens esset nimis; & Herodes ipse timuit Ioannem Baptistam) sic etiam externa reuerentia neganda non est. Bonus Abdias occurrens Eliæ in via, *cùm cognouisset eum, cecidit super faciem suam*. Principes quinquagenarij primus & secundus, quos ad Eliam Prophetam in monte sedentem misit Ochozias Rex, quia ad eum venientes nullo honore exhibito iubent ex Regis mandato vt de monte descendat, igne de cælo consumpti sunt, dicente Eliæ: *Si ego homo Dei sum, descendat ignis de cælo, & deuoret te, & quinquaginta tuos*. Sed quum tertius quinquagenarius venisset, & *curuans genua sua contra Eliam precatuſ esset, dicens, Homo Dei, noli despicere animam meam, &c.* descendit Elias cum eo, & nihil detrimenti accepit. Leo Imperator, veniens ad Danielem Stylitem, in columna perpetuò stantem, vt eum videret, in eius conspectu cadit cum equo supinus diademate per terram deiecto. Imperator autem hunc equi sui tam repentinum & insolitum casum sibi ipsi imputauit, quòd sic ausus fuisset ante eius oculos equo vehi, & quòd non pedes procul abiit à sacra columna. Sanctus Nicolaus Myrensis Episcopus, tres ciues iam in patibulo positos, & velata facie statim securi feriendos, sola voce seruauit, ita territo iudice, vt veniam ab eo iniquæ sententiæ supplex ac procidens ante pedes eius peteret. Docere nos hæc exempla possunt, quanta etiam externa viris sanctis in hac etiam vitâ veneratio debeat, quantumque ea vel collata Deo placeat, vel negata displiceat. De externa corporis reuerentia circa Dei cultum iam in alia Dominica diximus.

*Exod. 34.**1. Reg. 18.**Marc 6.**Exempla.**4. Reg. 18.**4. Reg. 1.**In vita S. Dani-
el. apud Sur.
tom. 6. pag. 856.**Ibid. pag. 805.**Doro. 3. post
Epiph. tex. 1.*

2. *Filia mea modò defuncta est.*

Locus moralis de mortis celeritate, horaque incertissima Mortis expectatio.
 perpetuò expectanda. Hæc enim Archisynagogi filia
 vnica illi erat, & annorum ferè duodecim, vt scribunt Lucas
 & Marcus, & tamen morbo correpta moritur. Nec ætas te- Luca 8.
Marc. 5.
 nera, nec parentum fortuna lauta, nec educatio mollis, nec
 amicorum copia, à mortis iaculo eam defendere aut libera-
 re potuerunt. Ecce alia mulier huius Euangelij totis duode-
 cim annis ex profluuiò sanguinis laborat: hæc vix duodecim
 annos nata moritur. Vtraque eius nos monet, quod beatus
 Iob in medio dolorum suorum enunciauit: *Homo natus de* Iob 14.
muliere, breui viuens tempore, repletur multis miseriis: qui quasi
flos egreditur & conteritur, & fugit velut umbra, & nūquam Moral. lib. 11.
ca. 27.
in eodem statu permanet. In quæ verba diuus Gregorius: *Quid*
sunt nati homines in mundo, nisi quidam flores in campo? Homo
etenim more floris procedit ex occulto, & subito apparet in pu-
blico; qui statim ex publico per mortem detrahitur ad occultum.
Et nunquã in eodem statu permanet, quia dum infantia ad pue-
ritiam, pueritia ad adolescentiam, adolescentia ad iuuentutem, Vita, præsens
mors quædam
perpetua.
iuuentus ad senectutem, senectus tendit ad mortem, in cursu vita
presentis ipsis suis augmentis ad detrimenta impellitur; & inde
semper deficit, vnde se proficere in spatium vita credit. Talis igitur
 hæc vita præsens est, vt potius cursus ad mortem, imò &
 mors ipsa, quàm vita dicenda sit. Quod his verbis sapienter
 docet Augustinus: *Ipsam diu viuere quid aliud est, quàm ad fi-* De verb. Dom.
serm. 39.
nem currere? Habuisti hesternum diem, habere vis & crastinum
diem. Sed cum dies iste transierit & crastinus, minus illum ha-
bes. Ideo optas vt luceat dies, vt appropinquet tibi quò non vis
peruenire. Optat tibi amicus multos annos, vis nempe vt ve-
niant anni & anni, & non vis vt veniat finis annorum. Studia
tua contraria sunt. Ambulare vis, & peruenire non vis. Ipsi dies
non sunt, & quomodo tu cum illis vis stare? Hæc ille. Morimur
ergo viuendo, vt bene moriendo viuamus verè. Quare alibi Confess. lib.
1. cap. 6.
de hac vita dicit: Mortalem dicam vitam, an mortem vitalem,
nescio. Sed & in ipsis Scripturis sanctis hanc vitam mortem
potius quàm vitam vocari, idem sapientissimus Doctor ani-
maduertit. Nam super illa Christi verba, Et in iudicium non Ioan. 5.
Tract. 22 in
Ioan.
veniant, sed transeant de morte ad vitam, dicit: In hac vita, qua
non dum est vita, hinc transimus à morte ad vitam. Quod mox
ex aliis Christi verbis probat: Si enim vita esset ista, non diceret Matth. 19.
Dominus cuidam: Si vis venire ad vitam, serua mandata. Non

Math. 19.

enim ait illi: Si vis venire ad vitam aeternam, non addidit aeternam, sed tantum dixit, vitam. Nec vita nominanda est, qua non est vera vita. Qua est vera vita, nisi qua est aeterna vita? Quod & statim ex Apostoli verbis ostendit, ubi de diuitibus dicit: *Thesaurizent sibi fundamentum bonum in futurum, ut apprehendant veram vitam. Profectò ista, in qua erant, falsa vita est. Nam ut quid velis apprehendere veram, si iam tenes veram? Si autem apprehendenda est vera, migrandum est à falsa.* Hæc ibrille.

1. Tim. 6.

Et ne quis existimet, vitam hanc præsentem ideo tantum à Scripturis & à sancto Augustino negari esse veram vitam, quia mala est, & peccatis scædata, miseris que obnoxia; sed ut intelligamus, ideo præterea non esse veram vitam, sed falsam, adeoque mortem potius quandam, quam veri nominis vitam, hanc quam præsentem vitam vocamus, quia momentanea est, fluxa, & perpetuus ad mortem cursus: vnde & ideo eternæ opponitur, ex alia sancti Augustini disputatione ostendetur. Sic enim scribit: *Ex quo quisque in isto corpore moriturus esse cœperit, nunquam in eo non agitur ut mors veniat: quoniam quicquid temporis vivitur, de spacio vivendi demitur, ut omnino nihil sit aliud tempus vitæ huius, quam cursus ad mortem, in quo nemo vel paululum stare, vel aliquando tardius ire permittitur, sed omnes urgentur pari motu, nec diuerso impelluntur accessu. Neque enim, cui vita breuior fuit, celerius vitam duxit, quam ille cui longior; sed cum aequaliter aequalia momenta raperentur ambobus, alter habuit propius, alter remotius, quò non impari velocitate uterque currebat. Aliud est autem amplius vitæ peregris se, aliud tardius ambulasse. Qui ergo usque ad mortem productiora spatia temporis agit, non lentius pergit, sed plus itineris confecit. Porro si ex illo quisque incipit mori, hoc est, esse in morte, ex quo in illo agi cœperit ipsa mors, id est, vitæ detractio, quia cum detrahendo finita fuerit, post mortem iam erit non in morte, profectò ex quo esse incipit in hoc corpore, in morte est.* Hæc ille, manifestè probans, vitam hanc præsentem mortem quandam esse & vitam. *In vita enim (inquit paulo post) homo est in qua vivit, donec tota detrahatur: in morte autem, quia iam moritur, cui vita detrahatur. Si enim non est in vita, quid est quod detrahitur? si non est in morte, quid est ipsa vitæ detractio? Est ergo hæc præsens vita, vitæ quædam falsa, sed non vera; quia adiunctam habet, quæ non omnibus apparet, perpetuam quandam mortem, id est, sui perpetuam diminutionem absque noua reparatione.* Vnde appositè D. Gregorius: *Quid aliud est*

De Ciuit. Dei
lib. 13. c. 10.

quotidiana nostra corruptionis defectus, quàm quadam prolixitas mortis? Si fons vnde flumen scaturit, perennis non esset, flumen currendo aresceret; & quo velociùs curreret, eo citius; & sic tale flumē verè diceretur fluere, vereque arescere & exicari. Sed quia fontem perennem habet, vnde quod modò fluxit, statim reparatur, noua semper fluente aqua; ideo flumina verè currunt, & non arescunt; verè viuunt, & non moriuntur, saltem stāte hoc seculo. Atqui hominis vita, quia nihil perenne habet, vnde perpetuò restauretur, sed potius ex contrariis elemētis & corruptilibus constans, sui detrimenti perpetui in se causam habet, ideo viuut quidem, sed vita moriente, & ad vitæ terminum incessanter currente. Quare quum nemo vigilans & dormiens, languens & sanus, dolens & gaudens simul & semel & iuxta idem dici possit; quodam tamen naturæ miraculo, homo simul & viuens & moriens rectissimè dicitur. Quamuis enim, iuxta communem loquēdi modum, tria hæc verè dicantur, *homo viuens, homo moriēs, & homo mortuus*, quasi tria distincta, quia moriēs nō dicitur, nisi qui morti proximus animā exhalat; tamen etiā ipse moriens adhuc viuens est; nisi enim adhuc viueret, iam mortuus diceretur, non moriens. Viuendo ergo per totam vitam morimur; sed quia in fine vitæ id magis apparet, tunc demum mori communiter dicimur, vt quum dicimus, *Ille moriens hoc legauit*. Sed, vt eleganter dixit Seneca, *sicut clepsidram non extremum stillicidium exhaurit, sed quicquid antè defluxit, sic vltima hora qua esse desinimus, non sola mortem facit, sed sola consummat*. Est igitur hæc vita mors potius quædam, quàm vita; & falsa vita, non vera: quia nihil habet firmum ac stabile, & in eadem statu non permanet.

Sed & quasi flos egreditur, & fugit velut umbra, ait sanctus Iob in vltimis verbis duo dicuntur. 1. quòd fugit: 2. quòd in modum ymbre. Fugit, propter vitæ breuitatem: in modum ymbre, propter ymbiatricas & falsas eius voluptates. Vtrunque his verbis docet sanctus Chrysostomus: *Dicit aliquis, Homini illius magna est potentia, verū duratura in posterum vsq; diem, & paulo post interitura: quod ita esse ex longè olim potentioribus patet, qui nusquā in presenti apparēt. Nec secus se habet hæc vita, quā somnium aliquod ac scena, qua sublata, rerum illa omnes varietates dissoluuntur. Et vt radiante sole tolluntur insomniæ, sic in fine vitæ cuncta euanescent. Et arbor quidem plantata, domusq; adificata diutius perstant: faber autē qui adificauit, & agricola qui plantauit, citò abeunt & corrumpuntur. Hęc ille.*

August. ibid.
cap. 11.

Epist. 24.
Simile.

Serm. de van.
& breu. vita,
tom. 5.
Similia.

De verb. Dom.
serm. 40.

ille. Quare vt sapienter scripsit sanctus Augustinus, *Ipsa longa hominis vita tanta breuitate constringitur, ad vniuersi seculi latitudinem, quasi si vna gutta ad vniuersum mare cõparetur.* Quid, quodd vt sua natura, atque in tota sua latitudine, non nisi breues dies hominis sunt, & vita breuis; ita præterea ipsa vitæ breuitas, mille casibus breuior fiat, nec ad qualemcunque illam suam longitudinem pertingat, sed ea ipsa nihil sit incertius? Quemadmodũ enim vasa fictilia æquè sunt obnoxia periculo, siue sint noua, siue diuturna: sic homines equaliter sunt mortales, & interitus periculis expositi, siue sint adolecentes, & in ætate florenti; siue sint senes, & ætate progressi. Si in figulinã ingressus, videres mensam fictilibus vasis refertam, quibusdã recentibus, quibusdã verò antiquis; aliis magnis, aliis autè paruis; & à figulo quæteres, quodnã ex illis est prius frãgendũ, certè tibi responderet, quod aliquo prius casu in terram decideret: ita ex hominib⁹ ille prius è vita decedet, non qui fuerit antiquior, sed quem aliquis casus ad sepulchrũ traxit. Nihil est aliud hoc seculũ totum quàm figulina quẽdã, nosque in ea quẽdam vasa sumus fictilia, vt sæpe Scriptura loquitur. Sic Propheta regius: *Tanquã vas figuli cõfringes eos.* Sic Esaias: *Comminuetur sicut cõteritur lagena figuli.* Sic Apostolus: *Habemus thesaurum istum in vasis fictilibus.* Ac denique diuus Ioãnes: *Tanquã vas figuli cõfringentur.* Nihil ergo hac vita incertius, sicut vasis fictilib⁹ nihil fragilius.

Similia.

Psal. 3.
Esaias 30.
1. Cor. 4.
Apocal. 2.

Similia.

1.
2.

3.

4.

Quemadmodum qui iter faciunt, de solis occasu aliquando non cogitant, & eos nox opprimit incautos; sic mors multos aggreditur de illa minimè cogitantes. Prudẽs est ille seruus, qui, quum se à domino dimittendum videt, prior ipse spontè recedit: hoc enim magis honestũ, & rebus suis ita melius ac maturius cõsulet. Quum igitur hæc vita certissimè nos deseret, & fortè inopinatos; satius est, vt eius amore deposito, ad eam relinquẽdam semper parati simus. Hoc enim & honestius nobis erit, & salutis nostræ multo consultius. Si quis pecuniam creditam soluere creditori molestè ferat, eam præsertim cuius vsum gratuitum acceperit, nõnne vir iniustus habebitur? Dedit tibi Deus vitæ spacium, & gratuito dedit, & ad vsum tuum dedit, & quidem ita, vt ea si rectè vtaris, vitam postea æternam consequaris. Si suo iure vsus, creditum, quando vult, & citius quàm putabas, reposcit; nec iniquè ferre, nec prorsus mirari deberes, sed cum magna animi alacritate, naturę authori, naturæ debitum reddere. Sicut apes, quum vehemèter inter se tumultuantur, iactũ pulueris componu

ponuntur: sic nos turbulentis passionibus concitati, memoria pulueris in quem fumus conuertendi, & mortis recordatione, omnes animi motus componere ac sedare poterimus.

Quare sapienter diuus Basilius crucem Christi, vel crucem suam post Christum tollere, (quod omnes qui post Christum venire volunt, & ad gloriam, quam ipse intrauit intrare, facere necesse est) definiuit esse *preparationem ad mortem, & ad hanc presentem vitam affectum non esse, sed ad omne vite periculum pro Christi nomine, id est, pro omni iustitia suscipiendum sedato animo accedere.* Sed de mortis incertitudine ac memoria, huiusque recordationis varia utilitate, iam in alia Dominica copiose diximus, quæ & huc conferri possunt. Hoc loco etiam ista adiacere, propter huius argumenti singulari fructum, visum est.

Dom. 15. post
Pentec. text. 2.

3. *Accessit retrò, & tetigit simbriam vestimenti eius.*

Locus moralis de verecundia & timore, quo ad Deum peccatores accedere par est, ut sanentur. Hæc enim profuio sanguinis laborans graues peccatores denotat, & peccata peccatis addentes, iuxta illud Prophetæ: *Sanguis sanguinem tetigit.* Hoc enim ut inferret, dixerat prius: *Non est veritas, non est misericordia, non est scientia Dei in terra. Maledictum, & mendacium, & homicidium, & furtum, & adulterium inundauerunt.* Sanguinis ergo fluxum spiritualem patitur, qui vel multis peccatis deditus est, ambulans post concupiscentias suas vel vnius peccati cuiuspiam consuetudine victus, idæ sepe peccatum repetit. Vterque enim cupiditatis fluxum patitur. De utroque verum est quod Scriptura dicit, *Transierunt in affectum cordis:* quia pecudum more, non rationis ductum, sed cupiditatis impulsu sequuntur. Qui cæco impetu præcipientes in flagitia rapiuntur, nec vllis doctrinæ medicamentis ab hac praua consuetudine reuocantur, isti cupiditatum fluxum patiuntur. Sic affecti, & qui nullis humanis mediis, nec institutis philosophicis, nec propriis naturæ viribus, sanari poterunt, ut ad Christum animarum Medicum accedant, huius mulieris verecundiæ ac timorem in principio conuersionis imitari debent. *Retrò accedere, non audacter Deum coram compellare: Non enim iustificabitur in conspectu eius omnis viuens. Vultus enim Dei est super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum.* A tergo verò, ut scapulis suis obumbret nos, ut proyiciat

Verecundè ad
Deum accedendum.

Osæ 4.

Psal 72.

Psal. 142. 33.

Esaiæ 38.

post

post tergum suum omnia peccata nostra. Si enim peccator viderit faciem Dei, non erit salua anima eius. Quare Dauid sic Deum orat: *Protectoꝝ noster aspice Deus, & respice in facie filij tui.* Sic Magdalena peccatrix, accessura ad Christum, retrò pedes eius accessit, eos osculans, lauans, inungens. Sic publicanus non audebat ad cælum oculos leuare, stetitque à longè. Sic Dauid peccatores hortatur: *Effundite coram illo corda vestra.* Agnoscite vos vacuos, omni que venia ac fauore indignos. Hoc est retrò accedere. Deinde *tangere simbriam vestimenti eius.* Nec Christum comprimere cum turba rudi & indeuota, nec ipsum tãgere, nec totum vestimentũ eius, sed simbriã tantum, & extremam atque infimam vestimenti partem. *Tangit Christum fides paucorum, premit eũ turba multorum,* ait Augustinus. Tangit fides, tangit deuotio, tãgit humilitas. *Multi Dominum comprimunt* (ait Gregorius) *& una tangit: quia carnales quique in Ecclesia eum premunt, à quo longè sunt; & soli tangunt qui huic veraciter humiles adiunguntur.* *Premittit turba carnalium, & non tangit, quia & importuna est per presentiam, & absens per vitam.* Tangit anima fidelis, humilis, & deuota, quia & præsens est pietate, & grata est præsens. Maior tamen humilitas peccatoris, qui, vt Christum confidentius tangat, eius se primũ simbriã submittit. Quod

quale sit, his verbis diuus Bernardus exponit: *Homini peccatori profusiuum sanguinis patienti nequaquam per seipsum conuenit ad Christum accedere, sed tangere si quam inuenerit eius simbriam. hoc est, considerare hominem quem humiliorẽ viderit in Ecclesia, qua est vestis Christi. Eum, inquam, qui elegit abiectus esse in domo Dei, oportet considerare: quoniam is verè est simbria posita in ore vestimenti, ad quam spiritalis unguenti descendens à capite copia tota decurrit. Hunc si beneficijs aliquibus vel prece humili, aut confessione pura tetigerit, vt affectum eius erga se moueat ad cõpatiendum sibi, habeat fidem, sine dubitatione saluabitur.* Hæc ille. Hunc superni iudicis timorẽ docuit sanctus Iob, dicens: *Verebar omnia opera mea, sciens quod non parceres delinquenti: actu videlicet, & delicta non relinquenti.* Debet hic timor, quasi ostiarius quidam, prauas cogitationes abigere, viam & aditum pœnitentiã patefacere, & sicut acus filum, sic charitatem cæterasque virtutes introducere. Oportandum esset, eam nos peccatores humilitatem in peccatis nostris habere, quam sancti in suis virtutibus habent. Centurio, vir tantæ fidei quantam in Israël Christus non inuenit, dixit:

Domine,

*Psal. 83.
Exempla.
Luca 7.
Luca 18.*

Psal. 61.

*Serm. 6. de verb.
Domin.*

*Moral. in Iob,
lib. 2, cap. 15.*

*Bernard. in libr.
Allegor. ad Luc.
cap. 8.*

Iob 9.

Domine, nō sum dignus ut intres sub tectum meum. Multo magis peccator hoc dicat, & sic per fimbriam vestis Christi, per iustorum intercessionem, aditum sibi ad Christum faciat. Matth. 8.

4. Si tetigero tantum fimbriam vestimenti eius, salva ero.

Locus moralis de fiducia in Deum, eiusque bonitatem. Singularis admodum fuit istius mulieris fiducia, spes admirabilis, fides robustissima, quæ, nulla accepta promissione, nullo inuitata precepto, nullo prouocata exemplo, ex solo fimbriæ Christi contactu, saluam se fore non dubitabat. Fiducia in Dei bonitatem.

Postea quidem huius mulieris exemplo & beneficio admoniti alij obtulerunt Christo malè habentes, & rogabant eum, ut vel fimbriam vestimenti eius tangerent. Sed prima quæ hac fide ad Christum accessit, hæc mulier fuit. Vnde & eius hanc admirabilem fidem tres Euangelistæ diligenter descripserunt, alij postmodum imitati sunt, Christus non factò tantum, in momento illam sanans, ipsoque ut sperabat contactu suæ fimbriæ saluam faciens, verum etiam verbis misericordia plenis honorauit, dicens: *Confide filia. Fides tua te saluã fecit.* Matth. 14.
Marc. 6.

De hac fiducia in Deum virtute iam decies diximus Tamen quia vna hæc est ex illis primarijs virtutibus, quas frequenter commendat & inculcat Redemptor noster, aliqua hîc addemus, prout Deus dabit. Scripturæ sacræ omnem fiduciam extra Deum acerrimis verbis repræhendunt & damnant; & in Deum fiduciam amplissimè commendant. Ne in diuitijs quisquam confidat (præter ea quæ aliàs diximus) monet Sapiens, dicens: *Qui confidit in diuitijs suis, corruet.* Vide Domin. 4.
post Pent. text. 5.
& loca illic annotata.

Et alibi quum dixisset, non quid fieri debeat, docens; sed quid fieri soleat, narrans; *Substantia diuitis vrbs roboris eius, & quasi murus validus circumdans eum;* statim subiunxit: *Antequam conteratur, exaltatur cor hominis; & antequam glorificetur, humiliatur.* Fiduciam falsã.

Stulti in diuitijs confidentes, exaltantur, ut pereant; iusti cōfidentes in Deo, sic se humiliant, ut à Deo exaltentur. Mulier hæc Euangelica humiliavit se per fiduciam, vsque ad fimbriam vestimenti, & sana facta est. Sed opera medicorum duodecim annis vsa, & in diuitijs suis confisa (erat enim diues & nobilis, ut ex statua ænea, quam postea in humus beneficij memoriam illustrè erexit, conijci potest) sanari tanto tempore non potuit. Alij in magnatum fauore & gratia fiduciam ponunt. Sed illis vide ut Scriptura loquitur: Prou. 11.
Prou. 18.

Ve filij desertores, dicit Dominus, qui ambulatis sperantes auxiliũ in fortitudine Pharaonis, & habentes fiduciam in umbra

Pars Æstiuãlis. Euseb. lib. 7.
cap. 14 hist.
Eccles.

l Esaia 30.

Ægyptii,

Simile.

Ægypti, & erit vobis fortitudo Pharaonis in confusionem, & fiducia Ægypti in ignominiam. Sicut licet paries nouus, & ex lapidibus politis, sibi que inuicem aq̄tè coherentibus, hederæ, vt in altum ei adhærens conscendat, sustentaculum non præbet; sed paries per quem hederæ crescat, rudis & inæqualis, rimis ac foraminibus plenus esse debet, vt experientia docet: sic omnino non iusti & timentes Deum, recti & simplices, sed rudes coram Deo & impoliti, scelerum rimis ac rupturis pleni sunt, per quos hederæ infructiferæ, alij homines impij fiduciam in illis habentes, ad opes, honores, & dignitates in hoc seculo contendunt. At horum hominum iubidia, qui Deo inimici sunt, vana ac instabilia esse non possunt. Quare iterum Scriptura ad huiusmodi dicit: *Nolite confidere in Principibus, nec in filijs hominum, in quibus non est salus.* Rationem subiungit: *Exibit spiritus eius, & reuertetur in terram suam: in illa die peribunt omnes cogitationes eorum.*

Psal. 145.

Simile.

Solet Elephas certis arboribus ad dormiendum inniti, quas obseruant venatores, & eo absente, ita serra diuidunt, vt ad primum bestię nixum cadant; capto mox elephante, qui se subrigere nequit, quum neruos & iuncturas cæterorum animalium non habeat. Tales arbores sunt huius seculi potentes (vt Nabuchodonosori in visione ostensum est) quibus stulti innitentes cadunt, Deo illas succidente; & ita cadunt, vt erigere se vix queant: quia veræ in Deum fiduciæ neruis, verò que charitatis diuinæ nexu carent. Quare veram & solidam fiduciam Propheta regius mox in subsequentijs subnectit: *Beatus cuius Deus Iacob adiutor ipsius, spes eius in Domino Deo ipsius; qui fecit cælum & terram, & omnia quæ in eis sunt, id est, qui omnipotens est, & cuius potentia minui non potest. Qui custodit veritatem in seculum, verax & fidelis est in eo quod promissit. Facit iudicium iniurijs patientibus; ne, qui in eum confidunt, ab inimicis opprimantur. Dat escam esurientibus, necessaria subministrat. Dominus soluit compeditos, si fortè aut carcere, aut peccati vinculo detineantur. Dominus illuminat cecos, lumine gratiæ lux. Dominus erigit elisos, in peccatum fortè prolapsos. Dominus diligit iustos, amplissima virtutis præmia retribuit. Ad eò nihil ei deesse potest, vt ad inopiam subleuandam, vt ad copiam suppeditandam, cuius Dominus spes ac fiducia est. Certè omnes penè hymni Dauidici hanc virtutem prædicant; & vix vllus reperitur, qui non virtutis huius aut fructus, aut laudes, aut exempla contineat. Prorsus enim ita se res habet. Pro*

Daniel. 5.

Vbi supra.

mensura huius fiducia, sua nobis munera Deus largitur. Ait Esaias: *Seruabis pacem Domino; pacem, quia in te spe-* Esaiæ 25.
rauimus. Sic Dauid: *Fiat misericordia tua Domine super nos,* Psal. 32. & 21.
quemadmodum sperauimus in te. Et alibi: *In te sperauerunt*
Patres nostri: sperauerunt & liberaſti eos. Hinc diuus Cy-
 prianus: *Quantum vas fidei capax afferimus, tantum gratia* Epist. ad Dona-
mundantis haurimus. Huc illa promissio pertinet, (vt se cre- tum.
 dere affirmat diuus Bernardus) *Omnis locus quem calcauerit* Serm. de 4 mo-
pes vester, vester erit. Pede calcamus, quicquid firma fide ac dis orandi.
 fiducia in Deum apprehendimus. De Susanna ait Scriptura: Deuter. 17.
Erat cor eius fiduciam habens in Domino. Vnde & mirabiliter Daniel. 13.
 liberata est.

Ratio autem cur tantum apud Deum fiducia valeat, hæc esse videtur, quia illa maximè virtute Deum glorificamus, multoque magis, quàm vllis verborum præconijs. Qui ex fiducia in Deum ardua aggreditur, in pericula se conijcere non veretur, in rebus etiam deploratissimis optimam de eius bonitate ac potentia spem atque fiduciam concipit, ille profectò plus quam verbis vllis enarrari queat, Deum glorificat. Pharmacopola, qui theriacæ suæ virtutem & efficaciam non verbis tantum commendat, sed deuorato coram serpente, moxque accepta theriaca, venenum expellit, suam proculdubio theriacam efficacissimè commendauit: sic glorificatur à nobis Deus, quum de facto propter fiduciam eius nominis ardua aggredimur. Atqui Deus dicit: *Qui glorifi-* 1. Reg. 2.
cauerit me, & ego glorificabo eum. Sic à contratio Moyses, Num. 20.
 etsi Dei amicissimus; tamen quia per vnā diffidentiam Deum apud aquas contradictionis inhonorauit, bis vide-
 licet petram percutiens, & prius populum obiurgans quàm percutiens, quum, si verbis Dei eam quam oportuit fidem habuisset, nec populum prius obiurgasset. & vnico ictu aquam eduxisset, ab ingressu terræ promissionis excluditur, dicente statim ad illum & Aaron Deo: *Quia non credidistis mihi, vt sanctificaretis me coram filijs Israël, non introducetis hos populos in terram quam dabo eis.* Sicut amantem patrem grauter Simile.
 offendit filius, qui tristis semper & mœrens in familia incedit, de patris sui benignitate ambigens, & de rebus necessarijs diffidens: sic in Deum ille grauius peccat, qui tristis & pusillanimis in Ecclesia Dei versatur, de eius bonitate diffidens. De huiusmodi Scriptura sic loquitur: *Et nunc quare* Mich. 4.
mœrore contraheris? Nunquid non Rex est tibi, aut consiliarius tuus perijt, quia comprehendit te dolor vt parturientem? Dei

potentia & prouidentia securos nos facere debet. Et per aliū Prophetam: *Nunquid resina non est in Galaad, aut medicus non est ibi? Quare ergo non est obducta cicatrix filia populi meī?* Habemus Christum Medicum, & Sacramentorum eius resinam; de cicatricibus peccatorum curandis dubitare nefas est. Ioram quidem rex Israël, dum grauius Samaria obsideretur, & ad eum mulier quædam clamaret, *Salua me ô Rex,* respondit: *In quo te possum saluare, de area, vel de torculari?* Omnia enim ei subsidia tam vini quàm frumenti defecerant. Talia sunt humana auxilia. Sed area & torcularia Dei nostri non deficiunt, *qui parat terra pluuiam, qui producit in montibus fœnum, & herbam seruituti hominum: qui dat iumentis escam ipsorum.* multo enim fortiùs hominibus, & maximè eum colentibus, vt in alio Euangelio nos docuit, nõsque explicauimus. Mulier fortis in Scripturis laudata, *misit manum suam ad fortia, & digiti eius apprehenderunt fusum.* Colo implicatur stamen, quod adhuc torquendum manu seu ducendum est. Fusò circumdatur, quod iam ductum & extractum, filumque factum est. Digiti ergo eius apprehendunt fusum, qui ex bonis operibus iam factis confidit in Deo. Colum cum penso tenet, qui cum proposito bene semper operandi sperat in Deo: & ille demum mittit manum ad fortia, pietatis opera heroica atque illustria producit.

Vera fiducia
quæ.

Sed hoc in loco ne veræ fiducia loco vel hæretica fides specialis, vel (quod idem ferè est) Epicurea præsumptio irrepat; obseruandum diligenter fidem seu fiduciam, & hinc à Christo, & in tot alijs Scripturis tam vehementer commendatam, non esse fidem aliquam mortuam, informem, aut cum peccati actu coniunctam, sed viam esse, bonis operibus aut fœcundam, aut certè grauidam. De fiducia impetrandi à Deo quicquid petimus (quæ maxima pars eius est) dicit disertè diuus Ioannes: *Si cor nostrum non reprehenderit nos,* id est, si secundum interiorem hominem non obedimus peccato & carni (vt exponit Augustinus) *fiduciam habemus ad Deum; & quicquid petierimus, accipiemus ab eo, quoniam mandata eius custodimus.* Vides huius generis fiducia conditionem bis luculenter positam. Sic Paulus positis priùs Hebræorum bonis operibus, de quibus dixit, *Vinctis compassi estis, & rapinam bonorum vestrorum cum gaudio suscepistis;* infert: *Nolite ergo amittere confidentiam vestram.* Rursum de fiducia salutis æternæ & gloriæ quum dixisset Apostolus, *Gloriamur in spe gloriæ filiorum Dei;* & adiecisset, *Spes autem*
non

1. Ioan. 3.

Lib. de perfect.
iustis.

Hebr. 10.